
                                                                                                                                         

 

Comune  di  Scicli
Provincia Regionale di Ragusa

VII Settore  Lavori Pubblici

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

    N°  37  DEL 10.02.2011

                     
OGGETTO : Riaccertamento dei residui attivi e passivi del Settore Lavori Pubblici. - Conto

consuntivo anno 2009.

IL CAPO VII SETTORE

Visti  gli artt. 189 e 190 del decreto legislativo 267/2000 che rispettivamente recitano:

Art. 189 – residui attivi:
1) costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio.
2) Sono mantenute tra i residui dell'esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste un
titolo giuridico che costituisce l'ente locale creditore della correlativa entrata;
3) Alla chiusura dell'esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali è
intervenuta la concessione definitiva da parte della cassaDD.PP. o dagli istituti di previdenza ovvero
la stipulazione del contratto per i mutui concessi da altri istituti di credito;
4) le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell'esercizio
costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare i
risultati finali della gestione.
Art. 190 – residui passivi:
1) costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio:
2) è vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell'art. 183;
3) le somme non impegnate entro il termine dell'esercizio costituiscono economia di spesa e a tale titolo
concorrono a determinare i risultati finali della gestione.

Visto l'art. 228, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che:“ Prima dell'inserimento nel conto
del bilancio dei residui attivi e passivi l'Ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui” 

Vista la nota prot. 535/u.r. del 09.11.2010 con la quale il SettoreFinanze invita i capi Settore dell' Ente
a procedere al riaccertamento dei residui;

Richiamata la nota prot. LL.PP. n. 2772 del 20.12.2010;

Esaminati gli elenchi consegnati dal Settore Finanze relativi ai residui passivi provenienti dalla
gestione anno 2009 e precedenti;

Viste le risultanze delle operazioni di verifica effettuate che risultano indicate nell' elenco , formato da
numero quattro fogli, che allegato alla presente (allegatoA) costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

Atteso che, per facilità di lettura:

− con la dicitura “ Eliminare”  sono contrassegnate le voci dei residui da eliminare

− con la dicitura “ * “ vengono contrassegnate invece le voci diresidui passivi relative ad impegni di
spesa che hanno interessato altri Settori e del tutto estranee a questo Ufficio;

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 37 del 10.2.2011.doc



Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lvo n°267 del 18.08.2000;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
      Per la causale in premessa :

1) Di approvare le operazioni di riaccertamento dei residuipassivi, per gli stanziamenti attribuiti alla
competenza gestionale di questo Settore, provenienti dagli esercizi finanziari 2009 e precedenti,
come risulta dall'allegato prospetto A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) Di disporre la cancellazione dei residui passivi con la dicitura “ Eliminare”;
3) Di trasmettere la presente al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza

Il Capo VII Settore
         f.to  (Ing. Calvo Salvatore)

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 37 del 10.2.2011.doc


